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FRAKTIOUN

Har Fernand Etgen
President vun der Chamber

Létzebuerg, den 25. Juli 2019

Har President,

Sou wéi d’Chambersreglement et am Artikel 83 virgesdit, bieden mir lech, folgend
parlamentaresch Fro un d’'Madamm Innenministesch weider ze leeden.

Déi Frdiwélleg am Déngscht vum Corps grand-ducal d’incendie et de secours (CGDIS) sinn
d’'Réckgrat vum Létzebuerger Rettungswiesen. Ouni dés Leit kéinten vill Centres d’incendie et de
secours am Land net funktionnéieren.

An désem Kontext géife mir garen folgend Froén un d’Madamm Innenministesch stellen :

e Wéi huet sech d’Unzuél vun de Fraiwéllege een Joér nom Akraafttrieden vum CGDIS
entweéckelt ?

o Weivill nei Fraiweélleger goufen zénter déser Zait an de verschiddenen Zentren rekrutéiert ?
e A weéiengen Zentren sinn zénter dem 1. Juli 2018 manner respektiv méi Leit aktiv ?

e Ginn et am Land regional Ennerscheeder um Niveau vun de groussen (CIS Kategorie Il & 1V)
respektiv klengen (CIS Kategorie | & IlI) Asazzentren wat d’Unzuél vun de Fraiwéllege
betréfft ? Wéi hunn d’Zuélen u Fraiwéllegen an deenen jeweilegen Zentren geannert ?

Har President, mir bieden lech eist déifste Respekt unzehuelen,

TR

Martine Hansen Marco Schank
Deputéiert
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CHAMBRE DES DEPUTES
GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG

Dossier suivi par Christian Alff Monsieur Marc Hansen

Service des séances pléniéres et Ministre aux Relations avec le Parlement
secrétariat général

Tél : 466.966.223 Luxembourg
Fax : 466.966.210
e-mail : calff@chd.lu

Luxembourg, le 25 juillet 2019

Objet : Question parlementaire n® 967 du 25.07.2019 de Madame la Députée Martine Hansen
et de Monsieur le Député Marco Schank - Volontaires au service du CGDIS

Monsieur le Ministre,
J'ai 'honneur de vous communiquer par la présente la question parlementaire sous objet.

Je vous prie de bien vouloir me faire parvenir la réponse du Gouvernement dans le délai d'un
mois afin que je puisse la faire publier avec la question au compte rendu.

Veuillez agréer, Monsieur le Ministre, I'expression de mes sentiments les plus distingués.

Fernand Etgen
Président de la Chambre des Députés

23, rue du Marché-aux-Herbes | L-1728 Luxembourg
Tél.: (+352) 466 966-1 | Fax: (+352) 22 02 30
www.chd.lu
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CHAMBRE DES DEPUTES

Dossier suivi par Christian Alff Monsieur Marc Hansen

Service des séances plénieres et Ministre aux Relations avec le Parlement
secrétariat général

Tél : 466.966.223 Luxembourg
Fax : 466.966.210
e-mail : calff@chd.lu

Luxembourg, le 08 aolt 2019

Objet : Demande de prolongation du délai de réponse pour la question parlementaire n°® 967
du 25.07.2019 de Monsieur le Député Marco Schank et de Madame la Députée
Martine Hansen

Monsieur le Ministre,

Faisant suite a votre demande de prolongation du délai de réponse concernant la question
parlementaire n° 967 - Volontaires au service du CGDIS, j'accorde au Gouvernement un délai
supplémentaire jusqu'au 25 septembre 2019 afin de répondre aux questions de Monsieur le
Député Marco Schank et de Madame la Députée Martine Hansen.

Veuillez agréer, Monsieur le Ministre, I'expression de mes sentiments les plus distingués.

Pour le Président,

Vice-Président de la Chambré dées Députés




LE GOUVERNEMENT
DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG
Ministere de I'intérieur

Luxembourg, le 8 aot 2019

"HAMBRE DES DEPUTES La Ministre de I'Intérieur

; a

: ; Monsieur le Ministre aux Relations avec le
' i Parlement

L-2450 Luxembourg

Objet:  Question parlementaire n°967 du 25 juillet 2019 des honorables Députés Madame Martine
Hansen et Monsieur Marco Schank

Monsieur le Ministre,
En date du 25 juillet 2019, vous m’avez transmis la question parlementaire sous rubrique.

Par la présente, je vous prie de bien vouloir m’accorder une prolongation du délai de réponse,
actuellement fixé au 25 aoQt 2019, d’un mois supplémentaire.

Afin de me mettre en mesure de répondre a la question parlementaire sous rubrique, il m’est nécessaire
de récolter les informations demandées auprés du Corps grand-ducal d’incendie et de secours, détenteur
desdites informations, qui devra effectuer un travail d’analyse non négligeable.

Ainsi, j'estime qu’un délai de réponse dépassant le mois serait le plus adapté.

Veuillez agréer, Monsieur le Ministre, I'expression de mes salutations les plus distinguées.

Pour la Ministre de |'Intérieur

Premier Conseiller de Gouvernement

19, rue Beaumont B.P. 10 www.gouvernement.lu 1/1
1-1219 Luxembourg L-2010 Luxembourg www.luxembourg.lu
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DU GRAND-DUCHE DE LUXEMBOURG ’
Ministére de I'Intérieur » J

La Ministre Luxembourg, le 9 octobre 2019

Monsieur Marc Hansen

Ministre aux Relations avec le Parlement
Service central de législation

43, bld Roosevelt

L-2450 Luxembourg

Concerne : Question parlementaire n°967 du 25 juillet 2019 des honorables Députés Martine
Hansen et Marco Schank concernant les volontaires au service du CGDIS

Monsieur le Ministre,

Jai 'honneur de vous faire parvenir en annexe la réponse a la question parlementaire sous
rubrique.

Veuillez agréer, Monsieur le Ministre, |’expression de ma haute considération.

Pour la Ministre de I'Intérieur

Laurent Knauf
Premier conseiller de gouvernement

Boite Postale 10 L-2010 Luxembourg FAX 221125




Antwert vun der Madame Inneministesch, Taina BOFFERDING, op d’parlamentaresch Fro n° 967
vum 25. Juli 2019 vun den honorabelen Deputéierte Martine Hansen a Marco Schank

Di honorabel Deputéiert froen an hirer parlamentarescher Fro Prazisiounen iwwer d’Evolutioun vun
der Zuel vun de fraiwéllege Pompjeeén am CGDIS sadit sengem Bestoen.

Op den 1. Juli 2019 zielt de CGDIS 208 fraiwélleg Pompjeeé méi ewéi op den 1. Juli 2018. Dést ass eng
Augmentatioun vu ronn 4% an engem Joer. Bei de Jugendpompjeeé sinn 158 Membere bdaikomm, bei
den operationelle fraiwéllege Pompjeeé sinn et der 50.

Bei den Zuele no Asazzenter ass et no knapp engem Joer schwiereg, fir statistesch Conclusiounen ze
zéien. Sou erkennt een zum Beispill nach keng Variatiounen téschent de groussen, méttelgroussen a
méi klengen Zentren. Et ass also schwéier ze erkennen, ob bei engem Zenter méi oder manner
Wuesstem war, ewéi bei engem aneren.

D’Katégoriséierung vun den Zentre waert iwwert de “Plan national d’organisation des secours (PNOS)”
geregelt ginn, deen amgaangen ass, ausgeschafft ze ginn. Et sief awer praziséiert, datt d’Kategorie vun
engem Zenter net onbedengt eppes mat senger Gréisst ze dinn huet. D’Katégoriséierung déngt dozou
en “Potentiel opérationnel journalier (POJ)” ze definéieren, dat heescht wéivill Gefierer mat wéivill
Leit ronderém d’Auer mindestens garantéiert musse sinn.

Beim Verglach vun de 4 Zones de secours, félt op, dass d’Zone Suden (+6.5%) an d’Zone Osten (+4,7%)
proportional méi nei Memberen baikruten, ewéi de d’Zone Norden (+3,6%,), d’Zone Zentrum (+2,9%)
an d’”Groupes d’intervention spécialisés (GIS)” (+1%).

Fir den Detail, verweisen ech op d’Annexe.



Evolution du nombre de pompiers volontaires au CGDIS - 07/2018 --> 07/2019

2018
% du Total

2019
% du Total

Tendance
Diff % Evo

N

Pompiers Volontaires

Jeunes Pompiers

4925 100% 5133 100% 208 4%
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CORPS GRAND-DUCAL
INCENDIE & SECOURS




Evolution du nombre de pompiers volontaires au CGDIS - 07/2018 --> 07/2019

1.07.2018 1.07.2019 Tendance

N % du Total N % du Total Diff % Evo
CIS Alebesch 40 0,81% 45 0,88% 5 12,5%
CIS Aspelt 28 0,57% 27 0,53% -1 -3,6%
CIS Beaufort 48 0,97% 51 0,99% 3 6,3%
CIS Beckerich 52 1,06% 54 1,05% 2 3,8%
CIS Berdorf 55 1,12% 60 1,17% 5 9,1%
CIS Bertrange-Strassen 30 0,61% 28 0,55% -2 -6,7%
CIS Bettembourg 72 1,46% 82 1,60% 10 13,9%
CIS Bettendorf 38 0,77% 40 0,78% 2 5,3%
CIS Bissen 40 0,81% 43 0,84% 3 7,5%
CIS Biwer 27 0,55% 29 0,56% 2 7,4%
CIS Boevange-sur-Attert 32 0,65% 30 0,58% -2 -6,3%
CIS Boulaide 37 0,75% 39 0,76% 2 5,4%
CIS Bourscheid 47 0,95% 45 0,88% -2 -4,3%
CIS Canach 41 0,83% 48 0,94% 7 17,1%
CIS Clervaux 73 1,48% 78 1,52% 5 6,8%
CIS Colmar-Berg 29 0,59% 29 0,56% 0 0,0%
CIS Consdorf 50 1,02% 50 0,97% 0 0,0%
CIS Dalheim 24 0,49% 24 0,47% 0 0,0%
CIS Diekirch 51 1,04% 55 1,07% 4 7,8%
CIS Dippach 46 0,93% 48 0,94% 2 4,3%
CIS Dudelange 105 2,13% 119 2,32% 14 13,3%
CIS Echternach 94 1,91% 108 2,10% 14 14,9%
CISEll 24 0,49% 24 0,47% 0 0,0%
€IS Ermsdorf 29 0,59% 28 0,55% FENIEYTEL 3. | CORPS GRAND-DUCAL
CIS Esch-sur-Alzette 48 0,97% 60 1,17% FEEF 7l ** | INCENDIE & SECOURS
CIS Esch-sur-Sire 32 0,65% 30 0,58% -2 -6,3%
CIS Ettelbruck 1 1,56% 88 1,71% 11 14,3%




CIS Feulen

CIS Fischbach
CIS Flaxweiler
CIS Frisange

CIS Goesdorf

CIS Grevels

CIS Grevenmacher-Mertert
CIS Grosbous

CIS Heffingen
CIS Hesperange
CIS Hobscheid
CIS Hosingen

CIS Ingeldorf

CIS Junglinster
CIS Kaerjeng-Péiteng
CIS Kahler

CIS Kayl/Tétange
CIS Kehlen

CIS Kiischpelt
CIS Koerich

CIS Kopstal

CIS Lac

CIS Larochette
CIS Leudelange
CIS Lintgen

CIS Lorentzweiler
CIS Luxembourg
CIS Mamer

CIS Manternach
CIS Medernach
CIS Mensdorf
CIS Mersch

CIS Mertzig

34 0,69% 34 0,66% 0 0,0%
31 0,63% 28 0,55% -3
49 0,99% 50 0,97% 1 2,0%
5 0,10% 7 0,14% 2
30 0,61% 28 0,55% -2 -6,7%
30 0,61% 30 0,58% 0 0,0%
149 3,03% 151 2,94% 2 1,3%
24 0,49% 24 0,47% 0 0,0%
19 0,39% 20 0,39% il 5,3%
57 1,16% 60 1,17% 3 5,3%
51 1,04% 50 0,97% =1 -2,0%
96 1,95% 96 1,87% 0 0,0%
29 0,59% 28 0,55% =1 -3,4%
60 1,22% 67 1,31% 7 11,7%
70 1,42% 74 1,50% 7 10,0%
42 0,85% 44 0,86% 2 4,8%
58 1,18% 55 1,07% -3 -5,2%
61 1,24% 62 1,21% 1 1,6%
24 0,49% 23 0,45% -1 -4,2%
13 0,26% 13 0,25% 0 0,0%
35 0,71% 35 0,68% 0 0,0%
58 1,18% 59 1,15% 1 1,7%
57 1,16% 65 1,27% 8 14,0%
2 0,04% 2 0,04% 0 0,0%
35 0,71% 40 0,78% 5 14,3%
16 0,32% 16 0,31% 0 0,0%
28 0,57% 31 0,60% 3 10,7%
80 1,62% 85 1,66% 5 6,3%
42 0,85% 40 0,78% -2 -4,8%
11 0,22% 11 0,21% 0 0,0%
49 0,99% 50 0,97% 1 2,0%
74 1,50% 79 1,54% 5 6,8%
29 0,59% 29 0,56% 0 0,0%




CIS Mompach
CIS Mondercange-Reckange
CIS Mondorf

CIS Moutfort

CIS Niederanven-Schuttrange
CIS Nommern
CIS Osweiler

CIS Petange

CIS Preizerdaul
CIS Rambrouch
CIS Redange

CIS Reisdorf

CIS Remich

CIS Roeserbann
CIS Rosport

CIS Rumelange
CIS Saeul

CIS Sandweiler
CIS Sanem-Differdange
CIS Schengen
CIS Schieren

CIS Schifflange
CIS Steinfort

CIS Steinsel

CIS Tandel

CIS Troisvierges
CIS Tuntange
CIS Useldange
CIS Vianden

CIS Vichten

CIS Waldbillig
CIS Walferdange
CIS Wanseler

34 0,69% 32 0,62% -2 -5,9%
58 1,18% 56 1,09% -2 -3,4%
42 0,85% 44 0,86% 2 4,8%
68 1,38% 62 1,21% -6

69 1,40% 70 1,36% 1 1,4%
41 0,83% 43 0,84% 2 4,9%
66 1,34% 79 1,54% 13 19,7%
68 1,38% 76 1,48% 8 11,8%
27 0,55% 27 0,53% 0 0,0%
47 0,95% 53 1,03% 6 12,8%
53 1,08% 57 1,11% 4 7,5%
51 1,04% 51 0,99% 0 0,0%
97 1,97% 102 1,99% 5 5,2%
72 1,46% 74 1,44% 2 2,8%
43 0,87% 47 0,92% 4 9,3%
24 0,49% 27 0,53% 3 12,5%
18 0,37% 18 0,35% 0 0,0%
29 0,59% 28 0,55% -1 -3,4%
147 2,98% 143 2,79% -4 -2,7%
85 1,73% 86 1,68% 1 1,2%
20 0,41% 21 0,41% 1 5,0%
34 0,69% 39 0,76% 5 14,7%
76 1,54% 79 1,54% 3 3,9%
25 0,51% 25 0,49% 0 0,0%
46 0,93% 46 0,90% 0 0,0%
57 1,16% 55 1,07% =2 -3,5%
46 0,93% 46 0,90% 0 0,0%
60 1,22% 68 1,32% 8 13,3%
32 0,65% 40 0,78% 8 25,0%
29 0,59% 29 0,56% 0 0,0%
37 0,75% 45 0,88% 8 21,6%
43 0,87% 44 0,86% 1 2,3%
35 0,71% 35 0,68% 0 0,0%




CIS Weiler-la-Tour

CIS Weiler-Putscheid

CIS Weiswampach

CIS Wiltz

CIS Wincrange

CIS Wormeldange

GIS Centre de soutien logistique

GIS Groupe cynotechnique

GIS Groupe d'appui a la coordination operationnelle
GIS Groupe de sauvetage animalier

GIS Groupe de sauvetage aquatique

GIS Groupe de support psychologique

GIS Groupe NRBC

GIS Humanitarian intervention team

25 0,51% 26 0,51% 1 4,0%
37 0,75% 39 0,76% 2 5,4%
56 1,14% 59 1,15% 3 5,4%
74 1,50% 75 1,46% 1 1,4%
0o 1,93% 96 1,87% 1 1,1%
38 0,77% 34 0,66% -4

13 0,26% 13 0,25% 0 0,0%
15 0,30% 17 0,33% 2 13,3%
10 0,20% 10 0,19% 0 0,0%
9 0,18% 9 0,18% 0 0,0%
39 0,79% 39 0,76% 0 0,0%
43 0,87% 43 0,84% 0 0,0%
54 1,10% 54 1,05% 0 0,0%
21 0,43% 21 0,41% 0

4925 100% 5133 100% 208




Evolution du nombre de pompiers volontaires au CGDIS -07/2018 --> 07/2019

% O ota % O ota D 0 0
427 8,67% 447 8,71% 20 4,7%
142 2,88% 157 3,06% 15
183 3,72% 189 3,68% 6 3,3%
444 9,02% 450 8,77% 6 1,4%
389 7,90% 417 8,12% 28 7,2%
331 6,72% 344 6,70% 13 3,9%
218 4,43% 220 4,29% 2 0,9%
337 6,84% 352 6,86% 15 4,5%
446 9,06% 463 9,02% 17 3,8%
388 7,88% 396 7,71% 8 2,1%
441 8,95% 478 9,31% 37 8,4%
330 6,70% 334 6,51% 4 1,2%
311 6,31% 323 6,29% 12 3,9%
334 6,78% 357 6,95% 23 6,9%
pécialisé 204 4,14% 206 4,01% 2 1,0%
4925 100% 5133 100% 208
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Evolution du nombre de pompiers volontaires au CGDIS - 07/2018 --> 07/2019

3,6%

1540 31,27% 1596 31,09% 56

862 17,50% 918 17,88% 56

1437 29,18% 1505 29,32% 68 4,7%

882 17,91% 908 17,69% 26 2,9%
pecialise 204 4,14% 206 4,01% 2

4925 100% 5133 100% 208
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